Técnica nº 260/2019/CSA SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON/MJ, foi solicitada a 

realização de pesquisa nos registros do Sistema Nacional de Informações de Defesa do 

Consumidor (Sindec), com as palavras-chave “descontos indevidos”, abrangendo o 

período de 1º de julho de 2018 a 1º de julho de 2019, tendo o resultado apurado 165 

(cento e sessenta e cinco) registros de atendimentos no período envolvendo a corré 

SUDAMERICA.

Do mesmo modo, a Diretoria de Benefícios do Instituto 

Nacional do Seguro Social  INSS informou ter constatado 2 (duas) manifestações 

cadastradas em 2019 em relação à SUDAMERICA, com relatos envolvendo descontos

[...]

da Sudamérica Vida Corretora de Seguros, em razão da prática de descontos de valores 

nos benefícios dos aposentados, sejam de contribuições associativas indevidas, sejam de 

serviços e produtos não contratados, no qual a representada foi multada no valor de R$ 

83.240,00 (oitenta e três mil, duzentos e quarenta reais). Já a segunda informou que foi 

instaurado inquérito civil para apuração dos fatos, nos termos do art. 19, IV, do Ato 

Norma-vo nº 484/06  CPJ, que recebeu o número MP 14.161.1301/20.

Como se vê, antes mesmo da instauração do inquérito 

civil nº 14.0421.0000103/2023-8 pela promotoria desta Comarca, visando apurar violação